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Znane są sposoby otrzymywania siar¬
czanu amonowego w postaci grubo krysta¬
licznej z amoniaku, zawartego w gazie
koksowniczym, przez zaopatrzenie nasycal¬
nika, wypełnionego kąpielą z rozcieńczo¬
nego kwasu siarkowego, w odpowiednie
urządzenia, które utrzymują świeżo utwo¬
rzone kryształki siarczanu amonowego
możliwie długo w strefie nasycenia powo¬
dując w ten sposób ich wzrost. Do tego sa¬
mego celu stosuje się również przedmuchi¬
wanie kąpieli za pomocą powietrza, gazu
lub pary, wprowadzanych od dołu do na¬
sycalnika, bądź też mieszanie roztworu za
pomocą mieszadła mechanicznego. Wresz¬
cie przez odpowiednie wprowadzanie amo¬
niaku względnie gazu zawierającego amo¬
niak do nasycalnika uzyskuje się również

intensywny ruch cieczy. Wskutek silnego
ruchu cieczy ustala się równocześnie w ca¬
łym nasycalniku jednakowy skład kąpieli,
którą należy utrzymywać w stanie możli¬
wie słabo kwaśnym, w granicach uzależ¬
nionych jednakże od stopnia wymycia a-
moniaku z gazu koksowniczego. Skład ką¬
pieli odgrywa tutaj ważną rolę ze względu
na znaczną zależność rozpuszczalności
(NH4)2S04 od stężenia kwasu siarkowego
w kąpieli.
Znany jest nasycalnik ze środkową ru¬

rą gazową, zakończoną turbinką, zbudowa¬
ną ze skośnie pochylonych łopatek 16 (fig.
1). Gaz wychodzący tą rurą nadaje całej
cieczy ruch obrotowy, styczny do ścian
nasycalnika, przy czym silny prąd powie¬
trza względnie gazu jest doprowadzany



przez pierścień lub innego rodzaju urzą¬
dzenie u spodu nasycalnika. Wskutek jed¬
nak tego, że zarówno u góry cieczy, jak tąż
i u spodu nasycalnika otrzymuje się w tych
warunkach ruch obrotowy w tym samym
kierunku 10, 11 (fig. 2), sól jest odrzuca¬
na na ściany nasycalnika i spada na dno
w postaci drobnego miału. Kwas jest do¬
prowadzany w tym urządzeniu przez rurę
1 na pierścień przymocowany do rury środ¬
kowej i znajdujący się ponad zwierciadłem
cieczy.
Poważną wadą znanych dzisiaj urzą¬

dzeń i sposobów otrzymywania soli amo¬
nowej w postaci grubo krystalicznej za po¬
mocą procesu izotermicznej krystalizacji
ciągłej jest narastanie twardej soli w miej¬
scu wejścia gazu do kąpieli siarczanej, we
wszystkich zwężeniach profilu nasycalnika
oraz wokoło urządzeń, wprowadzających
u spodu sprężony gaz czy też powietrze.
Wskutek powyższego już po kilku dniach
wielkość wytwarzanych kryształów
(NH4)2S04 szybko maleje i spada poniżej
przepisowej normy wymaganej w handlu,
a równocześnie rośnie ciśnienie gazu przed
nasycalnikiem wskutek wytwarzania się
coraz większego oporu w samym nasycalni-
ktu

Obecnie można zaradzić częściowo tym
trudnościom w ten sposób* że co kilka dni
zakwasza się kąpiel do stężania powyżej
15% kwasu siarkowego, wskutek czego
twarda sól, narosła w nąsycalniku, rozpu¬
szcza się w znacznej mierze, następnie
przez dodanie czystej wody doprowadza
się kąpiel siarczaną do pożądanego małe¬
go stężenia, wynoszącego około 3%. Na¬
stępuje potem ponowne nasycanie kąpieli
ajnoniakiem aż do zawartości 40 — 45%
kryształów w ługu, Należy zaznaczyć, że
sposób powyższy nie rozwiązuje zagadnie¬
nia całkowicie, ponieważ przede wszyst¬
kim nie prowadzi do zupełnego usunięcia
wspomnianej krusty, tak że po dwu-, a naj¬
wyżej trzykrotnym zakwaszeniu trzeba na-

sycalnik wyłączyć z ogólnego ruchu, otwo¬
rzyć i mechanicznie oczyścić. Poza wspom¬
nianą trudnością sposób powyższy prowa¬
dzi do produkcji znacznych ilości soli bar¬
dzo drobnej i to w okresie zarówno przed
zakwaszeniem kąpieli, jak i po nim. Ko¬
nieczność częstego otwierania i czyszczenia
ręcznego nasycalników stwarza poważne
koszty i utrudnienia w ruchu, a silne za¬
kwaszenie kąpieli wpływa niekorzystnie
na metalowe części nasycalnika, wirówek i
przewodów, którymi przepływa ług, oraz
daje sól o znacznym procencie wolnego
kwasu.

Wszystkim tym trudnościom zapobiega
sposób według wynalazku, który polega
na tym, że do nasycalnika wprowadza się
przez rurę środkową, zakończoną kilkuna¬
stoma otworami prostokątnymi, owalnymi
itd., gaz do kąpieli siarczanej, przy czym
gaz wchodzi w kierunku strzałki, oznaczo¬
nej na fig. 3 liczbą 11, zupełnie spokojnie
bez tworzenia jakichkolwiek wirów, dobrze
rozdzielony na całej przestrzeni nasycal¬
nika. Jednocześnie za pomocą powietrza
lub gazu, wdmuchiwanego w kierunku
strzałki, oznaczonej na fig. 3 liczbą 10, pod
ciśnieniem około' 0,5 atmosfery przez odpo¬
wiednie urządzenie u spodu nasycalnika,
wytwarza się silny wir cieczy w kształcie
stożka zwróconego wierzchołkiem w dół
10, 11 (fig. 3). Do rury środkowej wprowa¬
dzone są przewody ołowiane lub ołowiowa¬
ne, zakończone pierścieniem z otworami,
przez które wtłacza się stężony kwas siar¬
kowy. Kwas ten wytryskuje z licznych o-
tworków, znajdujących się w kilku rzę¬
dach na obwodzie pierścienia, obmywa do¬
kładnie ściany rury nie pozwalając na osa-
dzanie się krusty zarówno w sąjnej rurze,
jak też i w miejscu, w któryn^rgaz wchodzi
do kąpieli. W celu uniknięcia tworzenia się
krusty wokoło rury 17, doprowadzającej
sprężone powietrze względy gaz, przepu¬
szcza się przez nią co pewien c?as w razie
potrzeby kwas siarkowy, gorącą wodę lub

— 2 —



silny strumień pary. W razie, gdy ma się
do czynienia z nasycalnikiem, zaopatrzo¬
nym w dwie lub kilka rur wprowadza¬
jących gaz, wówczas urządzenia, do¬
prowadzające stężony kwas siarkowy,
wprowadza się do każdej rury gazowej z
osobna.

Zastosowanie opisanego sposobu pozwa¬
la na otrzymywanie jednorodnego siarcza¬
nu amonowego w postaci grubo krystalicz¬
nej przez czas praktycznie biorąc nieogra¬
niczony, bez potrzeby zakwaszania kąpieli
powyżej 5% wolnego' kwasu względnie za¬
trzymywania i mechanicznego oczyszcza¬
nia urządzenia. Sposób według wynalazku

pozwala wreszcie na równomierne rozdzie¬
lanie kwasu w całym roztworze, dzięki cze¬
mu nie mogą powstawać w nasycalniku
miejsca o różnym stopniu zakwaszenia, po¬
wodujące w danych urządzeniach silne za¬
kłócenia właściwej krystalizacji.
Dla przykładu zestawiono w podanej

niżej tabeli przebieg procesu krystalizacji
w istniejących urządzeniach do produkcji
soli grubo krystalicznej. Jak widać już po
6-ciu dniach następuje spadek wielkości
kryształów poniżej wspomnianej uprzednio
normy, wynoszącej 40% kryształów powy¬
żej 0,5 mm, oraz 95% kryształów powyżej
0,2 mm.

Wyniki próby sitowej

Ilość kryształów w °/00/o we
frakcji > 0,5 mm ....
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Po zastosowaniu sposobu według wy¬
nalazku nawet po upływie kilku miesięcy
wielkość kryształów nie spada poniżej 70%
(kryształy > 0,5 mm) względnie 98%
(kryształy >0,2mm),

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania siarczanu a-
monowego w postaci grubo krystalicznej z
gazów, zawierających amoniak, w nasycal¬
niku, do którego wprowadza się gaz, zawie¬
rający amoniak, przez jedną lub kilka rur
zakończonych otworami, które powodują
spokojne wejście gazu do kąpieli oraz do¬
bre jego rozdzielenie w całej kąpieli, od
dołu zaś wtłacza się powietrze, gaz lub pa¬
rę w celu nadania cieczy ruchu obrotowego

w postaci wiru o kształcie stożka zwróco¬
nego wierzchołkiem w dół, znamienny
tym, że do rur, służących do doprowadzę^
nia gazu, wtłacza się pod ciśnieniem kwas
siarkowy przez rury pionowe, zaopatrzo¬
ne w dolnej części w otworki lub w pier¬
ścień ołowiany, ołowiowany względnie pier¬
ścień z innego materiału, odpornego na
działanie kwasu siarkowego, zaopatrzony
w otworki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że przez przewody, służące do mie¬
szania cieczy za pomocą powietrza, gazu
lub pary, wprowadza się co pewien czas
stężony kwas siarkowy, gorącą wodę lub
parę.

Michał Chorąży.



Do opisu patentowego Nr 27826.
Ark. 1.
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Do opisu patentowego Nr 27826.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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